Hic, ut quassavit caput, et suspiria duxit,  
 Non ego percussi solus vos, inquit; et ipse  
 Non venissem in vos sine causâ, junctus amicis.  
 Ast illic ego solus eram, cum quilibet ausus  
 Est, potuitque pati Florentinam eruere urbem,  
 Qui hanc valui incolumem firmo defendere vultu.  
 Nunc ego te, sic pace tuum genus omne fruatur,  
 Hoc precor, ipse velis mihi ut hunc dissolvere nodum,  
 Hic mea quo sententia fluctuat, hæret et anceps.  
 Vos ea nosse videmini, id audio si bene, quæ sunt  
 Eventura, prius quam tempus deferat ipsa;  
 Ast in præsentî quæ fiant, non ita nostis.  
 Cernimus, ille inquit, ceu lumina inertia cui sint,  
 Qui videt expositas res tantum in parte remotâ;  
 Hoc summus tantum Rector nos munere donat.  
 At si vicinas præsentesve, irrita nostræ  
 Nesciaque est mentis contra vis; sique quis alter  
 Non referat nobis hominum res, nosse negatum est.  
 Unde potes deducere nostrum hoc scire repente  
 Esse extinguendum ex momento temporis illo,  
 Quo defecturi claudetur porta futuri.  
 Tunc ego non aliis, quam, quem facit esse dolentem  
 Culpa, et pœniteat, dixi: isti, qui cecidit, dic,  
 Ejus adhuc gnatum vivæ partem esse catervæ.  
 Sique modo non respondi, mutusque remansi.  
 Hoc sciat iste tuus me tunc fecisse, quod error,  
 A quo est mens mea per te libera, me ille tenebat.  
 Jamque mei nova me revocabant jussa magistri,  
 Cum precor ipse umbram, subito ut mihi diceret, ille  
 Quis foret in busto qui adstabat proximus ipsi.

118. *Dissemi: qui con più di mille giaccio:  
Quà entro è lo secondo Federico,  
E'l Cardinale, e degli altri mi taccio.*
121. *Indi s' ascose: ed io inver l' antico  
Poeta volsi i passi, ripensando  
A quel parlar, che mi parea nemico.*
124. *Egli si mosse: e poi così in andando,  
Mi disse: perchè se' tu si smarrito?  
Ed io li soddisfeci al suo dimando.*
127. *La mente tua conservi quel, ch' udito  
Hai contra te, mi comandò quel saggio,  
Ed ora attendi qui; e drizzò 'l dito.*
130. *Quando sarai dinanzi al dolce raggio  
Di quella, il cui bell' occhio tutto vede,  
Da lei saprai di tua vita il viaggio.*
133. *Appresso volse a man sinistra il piede:  
Lasciammo 'l muro, e gimmo inver lo mezzo  
Per un sentier, ch' ad una valle fiede,  
Che 'n fin lassù facea spiacer suo lezzo.*

## CANTO XI.

1. *In su l'estremità d'un' alta ripa,  
Che facevan gran pietre rotte in cerchio,  
Venintano sopra più crudete stipa:*
4. *E quivi per l' orribile soparchio  
Del piutto, che 'l profondo abissò gitta,  
Ci raccolsiammo dietro ad un coperchio*